五年級第二學期藝術與人文（音樂）領域之課程計畫

                                          教師:吳佳蕾

（一）必要內容教學目標：

	1. 能視譜唱含有力度記號,休止符,2/4拍及6/8拍的曲調e 。

2. 能欣賞並認識國樂器。

3. 能熟吹直笛並演奏。

4. 能分辨大小調及欣賞樂曲。

5. 能從創作課程中提升學生創造能力。

6. 能使用頭聲發聲並提升其表演能力。

7. 能隨音樂律動提升其感受力。      


2.與學校願景之連結：卓越、親和、人文。

3.使用教科書版本：康軒文教事業股份有限公司
〈二〉五年級下學期藝術與人文各單元教學名稱與活動

	單元活動主題
	單元學習目標
	相對應能力指標
	節數
	評量方法及備註

	一小白花

	1. 三度六度和聲音程的練習
2. 練習歌唱的呼吸運用

3. 認識口風琴

4. 認識及欣賞女學生華爾茲舞曲
	1-3-6

1-3-5

3-3-6


	8
	口語表達

演唱

習奏

環境



	二、請和謝謝
	1. C大調IV級和絃單音抽唱

2. 能認識音符及休止符

3. 能正確的奏出直笛吹奏。

4. 認識及欣賞拉德茲基進行曲


	3-3-4

1-3-6

3-3-5
	8
	分組討論

口語表達

演唱

吹奏

兩性

人權



	三、恩情深似海
	1、 三連音的習奏

2、 二部輪唱的發生練習

3、 正確拍出指定節奏

4、 能欣賞梅呂哀舞曲
	1-3-5

3-3-6
	6
	演唱

吹奏

口語表達

人權



	
	
	
	
	

	四、甜美的家庭
	1、 能正確聽出單音聽寫

2、 能熟練CFG三個大調

3、 能模仿名曲唱出新調

4、 能認識並欣賞南胡演奏賽馬
	3-3-4

1-3-5

1-3-6
	8
	演唱

口語表達

欣賞

演奏

家政



	五、歸航
	1、 認識6/8拍子

2、 能正確擊出6/8拍子的節奏

3、 能運用頭部共鳴唱出優美音色
4、 能欣賞古箏名曲~漁舟唱晚

	1-3-5

3-3-6

3-3-5
	8
	直笛吹奏

演唱

口語表達

分組討論

環境



	單元活動主題
	單元學習目標
	相對應能力指標
	節數
	評量方法及備註

	六、燈塔
	1. 能正確唱出C大調I,IV,V級和絃
2. 能分辨2/4拍與6/8拍的曲調

3. 能正確唱出及演奏歌曲燈塔


	1-3-4

1-3-2

3-3-6


	8
	演唱

曲調發表

人權



	七、耕作歌
	1、 能正確的視唱曲調並感覺歌仔戲的特殊風味
2、 能合奏練習
3、 能哼唱一段歌仔戲的唱腔

4、 能認識歌仔戲的演出方式
	1-3-4

3-3-5

1-3-7


	6
	觀察記錄

分組討論

合奏表演

人權

環境



	
	
	
	
	


（三）評量項目
	項目
	表現優異
	表現

良好
	表現尚可
	尚待

加油 
	多多

加油

	1、能吹奏課本中直笛的歌曲
	
	
	
	
	

	2、能分辨並演奏國樂樂器。
	
	
	
	
	

	3、能分辨C和F大調和絃
	
	
	
	
	

	4、能分辨曲調為大調或是小調。
	
	
	
	
	

	5、平時發表及表演。
	
	
	
	
	


